
11 TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Ingredientes

Torta de carne seca 
com catupiry 

Massa:
170 g de farinha de trigo
1 pitada de sal
85 g de manteiga gelada em 
pedaços
3 colheres de sopa de água
Recheio:
350 g de carne seca
3 colheres de sopa de catupiry
125 g de queijo mussarela
1 e 1/2 colheres de sopa de 
azeitonas picadas
3 colheres de sopa de cebola 
picada
3 colheres de sopa de queijo 
parmesão
1 colher de sopa de salsinha (a 
gosto)
1 gema para pincelar sobre a 
massa

Modo de preparo
Massa:
Peneire a farinha e o sal em 
uma tigela grande
Adicione a manteiga e esfre-
gue com as mãos até formar 
uma farofa grossa
Coloque 3 colheres (sopa) 
de água fria e misture
Adicione mais água somen-
te se a massa estiver esfare-
lando muito
Com as mãos, forme rapi-
damente uma bola de mas-
sa (evite trabalhar a massa 
com as mãos por muito tem-
po)
Embrulhe a massa em filme 
plástico e deixe na geladei-
ra por 30 minutos antes de 
usar
Recheio:
Dessalgue a carne seca
Cozinhe por 30 minutos na 
panela de pressão, espere 
esfriar e depois desfie
Misture a carne seca com 
todos os ingredientes, me-
nos o queijo parmesão, e 
reserve para a montagem
Montagem:
Use uma forma com uma 
medida próxima a 13cm x 
13cm x 6,5cm (largura x 
comprimento x altura)
Forre a forma com a massa, 
cobrindo todos os lados com 
meio centímetro de espes-
sura
Coloque o recheio e cubra 
com o queijo parmesão
Cubra com o restante da 
massa, caso não sobre mui-
ta massa para cobrir pode 
se fazer tirinhas finas para 
cobrir o máximo possível
Passe a gema por cima da 
massa
Coloque para assar por 35 
minutos a 230ºC
Desenforme e sirva

Ingredientes

Modo de preparo

Arroz carreteiro

1 kg de carne seca
1 cebola picada
1 colher de sopa de cheiro-
-verde
2 xícaras de chá de arroz
2 dentes de alho picados
6 colheres de sopa de azeite
Sal a gosto

Deixe a carne seca de mo-
lho de véspera, troque a 
água e cozinhe até ficar 
macia
Desfie
Frite-a em uma panela com 
azeite
Quando a carne estiver 
dourada, coloque a cebola 
e o alho
Junte o arroz e frite
Acrescente a água ferven-
te e cozinhe em fogo baixo 
até o arroz ficar macio
Salpique o cheiro-verde e 
sirva em seguida
Bom apetite

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 163, DE 03 DE FEVEREIRO DE 
2025.
EXONERAR RENATA DA SILVA RANGEL, do cargo 
em comissão de Assessor Parlamentar II, a contar da 
data da publicação.

PORTARIA N° 164, DE 03 DE FEVEREIRO DE 
2025.
NOMEAR ELAINE URSULINA DOS SANTOS, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar II, a contar da data da publicação.
                 

Nova Iguaçu, 03 de fevereiro de 2025.

MARCIO LUÍS MARQUES GUIMARÃES
Presidente

CORREÇÃO
No Ato da Presidência N° 003/2025, publicado no 
Jornal Hora H de 01 de fevereiro de 2025. 

Onde se lê: VII - COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA
Leia-se: VII - COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

Nova Iguaçu, 03 de fevereiro de 2025.

MARCIO LUÍS MARQUES GUIMARÃES
 Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 004/2025
 

            O Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Iguaçu, no uso  de suas atribuições regimentais, 
informa a composição da Comissão Permanente a 
seguir, para o biênio 2025/2026:

XXIII - Comissão de Cultura:
Presidente: Roberto Maciel Rebouças
Vice-presidente: Marcio Carlos de Souza
Membro: Douglas Nadaes Chagas da Silva

Publique-se.

Nova Iguaçu, 31 de janeiro de 2025.

MARCIO LUÍS MARQUES GUIMARÃES
Presidente

                                                      
Processo nº 1111/2024 - Baseado nos pareceres do 
Controle e da Procuradoria, homologo, na forma do 
Art. 65,  II, alínea “d” da Lei 8.666/93, a repactuação 
do Contrato nº 009/2022, cujo objeto é a prestação 
de serviços terceirizados de motoristas tendo como 
contratada a empresa ECO RIO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA., conforme Convenção Coletiva de 
Trabalho do SINDICATO DOS TRABALHADORES EM 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE NOVA IGUAÇU, 
perfazendo o valor mensal de R$ 54.115,80 (cinquenta 
e quatro mil, cento e quinze reais e oitenta centavos), 
pelo período de 12 (doze) meses, com o valor global 
de R$ 649.389,60 (seiscentos e quarenta e nove mil, 
trezentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos), 
a contar a partir de 1º de junho de 2024.
	

Em, 03 de fevereiro de 2025.

MARCIO LUÍS MARQUES GUIMARÃES
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

 
Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo do Con-
trato nº 002/2024 de Prestação de Serviços de 
Conservação e Limpeza, Garçom e Porteiro da 

CMNI

Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo nº: 

003/2025.
Processo nº: 1825/2024 - CMNI.
Contratada: ECO RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
GERAIS LTDA.
Prazo: 12 (doze) meses.
Início e Término: de 1º/02/2025 à 31/01/2026.
Valor do Contrato: R$ 1.378.865,28 (um milhão, tre-
zentos e setenta e oito mil, oitocentos e sessenta e 
cinco reais e vinte e oito centavos).
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica).
Assinatura do Contrato: 03/02/2025.

Nova Iguaçu, 03 de fevereiro de 2025.

MARCIO LUÍS MARQUES GUIMARÃES
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo do Con-
trato nº 003/2024 de Prestação de Serviços Tercei-
rizados de Recepcionista, Eletricista e Bombeiro 

Hidráulico da CMNI

Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo nº: 
004/2025.
Processo nº: 1824/2024 - CMNI.
Contratada: WV10 CONSULTORIA E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS LTDA.
Prazo: 12 (doze) meses.
Início e Término: de 1º/02/2025 à 31/01/2026.
Valor do Contrato: R$ 347.261,04 (trezentos e qua-
renta e sete mil, duzentos e sessenta e um reais e 
quatro centavos).
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 (Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica).
Assinatura do Contrato: 03/02/2025.

Nova Iguaçu, 03 de fevereiro de 2025.

MARCIO LUÍS MARQUES GUIMARÃES
Presidente da Câmara Municipal de Nova Iguaçu

TERÇA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 2025 11ATOS OFICIAIS


